PAGE
2

   [image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
Восемнадцатое  заседание

РЕШЕНИЕ
 от 22.12. 2010  №  265                                                            г. Усть-Катав

Об утверждении решения Собрания депутатов
Усть-Катавского городского округа Челябинской области
от 28.04.2010г № 83 «Об утверждении Правил содержания

домашних животных  на территории Усть-Катавского

городского округа» в новой редакции

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Усть-Катавского городского округа, Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
          1. Утвердить решение Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа Челябинской области от 28.04.2010г № 83 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории Усть-Катавского городского округа» в новой редакции (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте Усть-Катавского городского округа.

          3. Организацию исполнения решения возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа - начальника Управления инфраструктуры и строительства .

          4.  Контроль за  выполнением данного решения возложить на председателя комиссии по промышленности, строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ  К.Г.Баранова.

Глава Усть-Катавского

городского округа                                                                                     Э. В. Алфёров
Приложение
                                                                              к решению Собрания депутатов

                                                                              Усть-Катавского городского округа

                                                                              от  22.12.2010  № 265
Правила содержания домашних животных на территории
Усть-Катавского городского округа

1. Общие  положения

Правила содержания домашних животных на территории Усть-Катавского городского округа (далее – Правила) обязательны для исполнения предприятиями,
учреждениями, организациями независимо от формы собственности, индивидуальными предпринимателями при ведении животноводства, а также гражданами, содержащими домашних животных.

1. Правила устанавливают условия и порядок содержания домашних животных на территории Усть-Катавского городского округа в целях недопущения массовых заболеваний, предупреждения травмирования, недопущения порчи насаждений и элементов благоустройства, поддержания надлежащего санитарного состояния.

2. В  Правилах используются следующие понятия:
Домашние животные – животные, относящиеся к приручаемым и (или) разводимым человеком, включая рогатый скот (коровы, быки, телята), парнокопытные животные (свиньи, овцы, козы), лошади, кролики, а также домашнюю птицу (куры, утки, гуси, индейки, голуби) и др.
Безнадзорные животные – животные, перемещающиеся без надзора уполномоченных лиц.

3. Домашнее животное (далее – животное) является собственностью владельца и охраняется законом.

4. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных законодательством РФ и настоящими Правилами.

                           2. Правила и обязанности владельцев животных

5. Владельцы обязаны предотвращать опасное воздействие животных, обеспечивать тишину для окружающих.
6. Не допускается содержание животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования  многоквартирных  жилых домов.

7. Животные, находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица, подлежат отлову.
8. Отлов безнадзорных животных осуществляется организацией, действующей на основании договора, заключенного с функциональным органом администрации Управление инфраструктуры и строительства (далее – Управление) в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете.

9. Владельцы животных обязаны:

1) обеспечить животных питанием, безопасным для их здоровья и окружающей природной среды, соответствующим ветеринарно-санитарным требованиям и нормам;

2) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия;
3) обеспечивающие предупреждение болезней животных, содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения, не допускать загрязнения отходами  животноводства;
4) соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при  размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных;
5) извещать специалистов ветеринарного учреждения о случаях внезапного падежа и массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;

6) в случае падежа захоронение животного производить только в скотомогильнике;

7) соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных;
8) соблюдать указания специалистов ветеринарного учреждения о проведении мероприятий по профилактике болезней животных.
10. Рогатый скот подлежит обязательной ежегодной регистрации, вакцинации и биркованию в ветеринарном учреждении.
                       3. Порядок содержания и выпаса животных

11. Запрещается:

- выпас и (или) выгул животных вне мест содержания без присмотра уполномоченных лиц, а также прогон животных вдоль проезжей части дорог по территории жилых массивов многоэтажной застройки, детских площадок, скверов, парков, других мест общего пользования;

- содержание животных в помещениях, не предназначенных для этих целей.
12. Биркование  животных  проводится ежегодно в апреле и сентябре.

                         4. Порядок биркования животных

13. Биркование производится пластиковой биркой, которая надевается на ухо животного биркователем.
14. При утере животным бирки производится повторное биркование.
15. На биркованный скот составляется опись с указание Ф.И.О., адреса владельца животного.
16. Управление обеспечивает специалистов ветеринарного учреждения бирками, биркователями и медикаментами, а также оплачивает их работу согласно смете (приложение № 1).
                           5. Порядок реализации Правил

17. Животные, находящиеся без сопровождения, признаются безнадзорными и к ним могут быть применены меры, предусмотренные ст. 230, 231, 232 Гражданского кодекса РФ.
18. Задержание и содержание животных производится организацией, уполномоченной Управлением, которая:

1) оборудует загон для содержания безнадзорных животных и поддерживает его в пригодном для использования состоянии;
2) организует прогон скота от места обнаружения до загона;

3) ведет «Журнал задержания животных», в котором фиксируются масть, описание особенностей животного, дата, время, место задержания, состояние здоровья;
4) вывешивает в доступных для всеобщего обозрения местах информацию уведомительного характера в трехдневный срок со дня поступления животного;

5) представляет информацию и расчеты по затратам на содержание животного, акты выполненных работ в Управление;

6) осуществляет контроль за выявлением безнадзорного скота;

7) организует содержание (кормление и уход) задержанных животных;

8) ведет учет нарушителей владельцев животных.
19.  Ветеринарное учреждение:

1) проводит ветеринарный осмотр в загоне животных;

2) осуществляет контроль за содержанием животных;
3) проводит биркование рогатого скота.

20. Содержание задержанных животных производится в соответствии с требованиями ветеринарных и санитарных норм.

При установлении собственника (владельца), животное передается по акту приема-передачи с фиксацией паспортных данных собственника (владельца)  и  животного.
6. Ответственность владельцев животных

21. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, причиненный животными, возмещается его владельцем организации, указанной в п. 9 настоящих Правил.
22. В случае причинения безнадзорным животным материального ущерба в результате вытаптывания клумб, порчи насаждений на собственника (владельца) налагается обязанность возмещения ущерба.
23. Затраты, понесенные по задержанию, содержанию безнадзорных животных при уклонении собственника (владельца) от уплаты затрат, могут быть взысканы с него в судебном порядке.
24. За несоблюдение настоящих Правил владельцы животных несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

                                                                                                              Приложение
к Правилам содержания домашних животных

на территории Усть-Катавского городского округа

                              СМЕТА

затрат на отлов, вывоз в с.Вергаза  и содержание

безнадзорных животных  (1 голова / 1 день)
1. Затраты на оплату труда рабочих,

 занятых отловом животных (3 чел.)

Тариф 4 разряд: 28 - 42 руб./час
28 - 42 руб. / час х 3 ед. х 1 час = 85-26 руб.
Премия 40 %: 34-10 руб.
Уральский коэф. 15%: 17 - 90 руб.
Итого: 137 -26руб.
Соцстрах 34,4% - 47-22 руб.

Общецеховые 110%-.150-99руб.
Итого: 335-47 руб.

2. Ветеринарный осмотр

234-00 руб. х 1 гол. = 234-00 руб.
Итого: 234-00 руб.

3. Эксплуатация механизмов (вывоз в с. Вергаза)

Стоимость м/час.: 873-14 руб./час. (ЗИЛ-131 бортовой)

Время работы на одну голову: 2,5 часа

Стоимость 873-14 руб. х 2,5 часа = 2182-86руб.

Износ приспособлений для перевозки животных: 333-02 руб.
Итого: 2 515-88 руб.

4. Затраты на содержание

а) заготовка зеленой массы: 452-35 руб./час; 0,5 часа в день-(трактор с тележкой)
452,35 руб. / час х 0,5 час. х 30 дн. = 6785-25руб.
б) суточная потребность животного в воде - 60 литров

1,8 м3 х 17,80 руб./м3 = 32-04 руб.
в) услуги по уходу за животными, заготовка кормов - 160 руб.

160 руб. х 30 дн.=4800 руб.

Итого: 11 617-29 руб.

Итого затрат за 1 месяц: 14 702-64 руб.

Налог на доходы 6%: 882-16руб.

Банковские услуги: 46-75 руб.

Всего стоимость: 15631-55 руб.

ИТОГО: стоимость отлова, ветеринарного обследования, вывоза содержания одного животного за 1 день составляет 521-05 руб.